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[Handelsministeren.] 
udskilles saaledes, at den ikke kon- 
kurrencemæssigt set stilles anderledes 
end Landets øvrige Likørindustri," 

Jeg kan tiltræde dette i enhver Hen- 
seende og behøver derfor ikke at komme 
nærmere ind derpaa. Naar man saaledes 
kan tiltræde en Protest, skulde jeg tro, 
at dens Virkning dermed var borteskamo- 
teret, og at Lovforslaget nærmest var saa- 
ledes, som de, der har fremsendt Protesten, 
maatte ønske, at Lovforslaget skulde være. 

Det ærede 4de landstingsvalgte Medlem 
gjorde endvidere en Bemærkning om For- 
tjenesten, og det er rigtigt, at De danske 
Spritfabrikker har haft en god Fortjeneste. 
Det ærede Medlem gjorde sin Bemærkning 
om Fortjenesten, 홢den hæderlig aflagte 
Virksomhed", i Forbindelse med et frem- 
sat Ønske om, at de, der producerer Raa- 
stofferne til Virksomheden, skulde have en 
ordentlig Betaling.. Jeg: kan ganske til- 
træde det ærede Medlems Ønske i saa Hen- 
seende, og jeg kan tilføje, at saavel Mini- 
steriet som Tilsynsudvalget vil bestræbe sig 
for, at Kartoffeldyrkerne faar den bedst 
mulige Placering over for De danske Sprit- 
fabrikker. I denne Forbindelse maa jeg 
pege paa, at dér i Nordjylland af Aalborg 
Amts sammensluttede Husmandsforeninger 
paa en for nylig afholdt Generalforsamling 
er vedtaget en Resolution, i hvilken det 
henstilles til De danske Spritfabrikker for 
det første, at de nuværende, Kattoffelkon- 
trakter reduceres med 75 pCt. af deres 
Paalydende; for det andet, at der, naar 
denne Reduktion har fundet Sted, foreta- 
ges en, .ny Tegning af Kartofler til Leve- 

- rance til Spritfabrikkerne, hvori de gamle 
Avlere saavel som alle øvrige Landmænd 
.inden;for, Fabrikkernes Omraade kan del- 
tage paa lige Vilkaar. For det tredie hen- 
stilles det, at .Spritfabrikkerne under de nu- 
værende vanskelige Afsætningsforhold for 
Landbruget udvider Forbruget af Kartofler 
mest muligt. Denne Resolution er i Sand- 
hed Udtrylt f o r  Ønsket om at blive Leve- 
randører til Spritfabrikkerne, og; jeg for- 
rå oder Leverandører paa de hidtidige Vil- 
kaar, for der staar ikke noget i Resolutionen 
om, at Vilkaarene har været for daarlige. 
Havde de været det, vilde de paagældende 
vel heller ik k have foreslaaet, at de, der 
hidtil har . været - Leverandører, nu skulde 

opgive 75 pCt. af deres hidtidige Leverancer, 
for at nogle andre kunde komme i Betragt- 
ning,- 

Hvorledes dette Forhold nu kan ord- 
nes, skal jeg ikke udtale mig om. Sprit- 
fabrikkerne er jo inde paa at ville: udvide 
Forbruget af Kartofler det mest mulige, og 
Bestræbelserne maa, synes: jeg, i første 
Række gaa ud paa a t  faa Spritfabrikkerne 
til at , anvende saa mange Kartofler i Sprit- 
produktionen som paa nogen Maade muligt 
for at tilfredsstille den Trang, der er hos 
Befolkningen i Spritfabrikkernes Opland 
til at komme med i Leverancerne til dem. 
Jeg kan sige paa afgørende Maade, at jeg 
skal yde mit bedste Bidrag' til, at Leve- 
ringen af Kartofler kan blive saa godt 
ordnet for Leverandørerne som paa nogen 
Maade muligt. Men hvad jeg har modsat mig 
i det andet høje Ting, var at indføre en 
positiv Bestemmelse i Lovforslaget om, 
hvad Kartoflerne skal koste, og jeg har 
paapeget, at det. Forslag herom, der fore- 
laa i Folketinget, var i Uoverensstemmelse 
med et Forslag, der blev vedtaget i Folke- 
tinget i forrige Rigsdagssamling, da Loven 
om Kartofüelmelsordningen blev vedtaget. 
Jeg har modsat mig, at der i to, Love blev 
fastsat forskellige Minimalpriser fo r  Kar- 
tofler, saaledes at det ved Loven var be- 
stemt, at saa og saa jneget i  det mindste 
skal Kartoffelavlerne have i en Del af 
Landet, og, -saa, og saa meget i den øvrige 
Del, og at', de oven i Købet skal have 
mindre i de magreste Egne. Noget saa- 
dant har jeg ikke kunnet medvirke til og 
kan det ikke fremdeles. Jeg: mener, at 
dette vilde være forkert. Men det har ikke 
noget med det at gøre, at man i øvrigt.vil 
bestræb,e sig for at give Kartoffelavlerne 
den bedst mulige, Pris for de Varer, de 
skal levere. 

Det ærede 2det Medlem for 1ste Kreds 
(Hendriksen), som< talte paa Det konser- 
vative Folkepartis Vegne, sagde, at der i 
Koncessionen var skærpende Bestemmelser 
med Hensyn til Kontrollen med Selskabets 
Virksomhed. Det ærede Medlem kaldte 
disse skærpende Bestemmelser for noget i 
Retning af Posekiggeri. Det forekommer 
mig, at det ærede Medlem her er inde i 
en urigtig Tankegang, Naar man giver et ' 
Monopol til et Selskab, : maa man ogsaa 
have Adgang til,, at kontrolere .Monopolets 
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